EDITAL Nº 13/RIFB, DE 09 DE ABRIL DE 2018

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2018/2019 – MODALIDADE PIBIC –

ENSINO MÉDIO CNPq E IFB

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio

de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI), o

Resultado Final da Seleção de Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2018/2019 -

Modalidade PIBIC - Ensino Médio CNPq e IFB, informando que:

a) Foram disponibilizadas 23 (vinte e três) cotas de bolsas do CNPq e 19 (dezenove) do IFB,

totalizando 42 (quarenta e duas) bolsas;

b) Foram recebidos 39 (trinta e nove) projetos para este Edital;

c) Foram interpostos 04 (quatro) recursos, sendo que 03 (três) foram indeferidos;

d) Foram aprovados 27 (vinte e sete) projetos;

e) Os proponentes que tiveram seus projetos aprovados devem preencher e assinar o formulário

de identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de bolsista, o

termo de concessão financeira e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br até o dia 03/08/2018 com

o assunto “INDICAÇÃO DE BOLSISTA – EDITAL 13/2018”;

f) Os proponentes que tiverem interesse podem solicitar as avaliações de seus projetos pelo e-

mail prpi@ifb.edu.br.

Nº Campus Título
Média

projeto

Avaliação

currículo

Nota

Final
Resultado

1 Planaltina

Identificação de políticas públicas adotadas pelo

Distrito Federal, no controle populacional de

animais domésticos abandonados e/ou perdidos

e seus impactos nas atividades desenvolvidas

pelo projeto Fiel, no IFB, Campus Planaltina

85,0 55,0 140,0
Aprovado com

bolsa CNPq

2 Samambaia

Confecção de amostras de madeiras – Projeto

Piloto: Desenvolvendo uma Xiloteca para

suporte ao ensino, pesquisa e extensão do IFB

82,5 57,5 140,0
Aprovado com

bolsa CNPq

3 Planaltina
Análise do PH, acidez e sólidos solúveis totais

de cafés comercializados em sistema de cápsulas
98,0 40,0 138,0

Aprovado com

bolsa CNPq

4 Samambaia
Levantamento bibliográfico sobre os acervos de

madeiras (xiloteca) nacionais e internacionais
80,0 57,5 137,5

Aprovado com

bolsa CNPq

5
Recanto das

Emas

A importância de árvores frutíferas de ambientes

urbanos para a biodiversidade de Drosofílideos

(Insecta, Diptera) do Cerrado

83,0 53,0 136,0
Aprovado com

bolsa CNPq

6 Planaltina

Avaliação da qualidade microbiológica de

produtos minimamente processados

comercializados em supermercados da cidade de

Planaltina, Distrito Federal

76,5 55,0 131,5
Aprovado com

bolsa CNPq

7
Recanto das

Emas

Função social do conhecimento histórico e

produção audiovisual: discussão a partir da série

“guia politicamente incorreto” (2017)

99,5 30,0 129,5
Aprovado com

bolsa CNPq

8 Ceilândia

Experimentos práticos com materiais de baixo

custo para o ensino de fisiologia animal no

Ensino Médio

92,5 37,0 129,5
Aprovado com

bolsa CNPq

9 Ceilândia

Experimentos práticos com materiais de baixo

custo para o ensino de Biologia Celular no

Ensino Médio

87,0 37,0 124,0
Aprovado com

bolsa CNPq

10 Planaltina Automação de baixo custo para registro de dados

ambientais em pesquisa com plantas e avaliação

do efeito do sombreamento sobre as culturas

87,5 35,0 122,5
Aprovado com

bolsa CNPq

11 Planaltina
As práticas informais de aprendizagem musical

no ensino coletivo de violão
90,0 30,5 120,5

Aprovado com

bolsa CNPq -

Recurso

deferido

12 Ceilândia

Sistema optoeletrônico para medidas de

polarização da luz a partir do paradigma open

source hardware

87,5 33,0 120,5
Aprovado com

bolsa CNPq

13 Brasília
Diretrizes para a realização de eventos acessíveis

no Campus Brasília
91,5 28,0 119,5

Aprovado com

bolsa CNPq

14 Estrutural

Produção de catalisadores heterogêneos a partir

de argila para aplicação em reações de obtenção

de combustíveis renováveis

91,5 25,5 117,0
Aprovado com

bolsa CNPq

15 Taguatinga
Síntese de nanopartículas magnéticas e posterior

modificação de suas superfícies
91,5 23,0 114,5

Aprovado com

bolsa CNPq

16 Ceilândia
Fabricação de placas de circuito impresso pelo

método fotográfico
81,5 33,0 114,5

Aprovado com

bolsa CNPq

17 Brasília
Aprendendo com os artifícios de

multiletramentos
90,0 24,0 114,0

Aprovado com

bolsa CNPq

18 Brasília

A produção de vídeos como exercício filosófico

no contexto do Ensino Médio Integrado do

Instituto Federal de Brasília

99,0 14,5 113,5
Aprovado com

bolsa CNPq

19 Gama Gamificação de um projeto integrador 88,0 25,0 113,0
Aprovado com

bolsa CNPq

20 Brasília
Implicações do uso das redes sociais nos

ambientes educativos
68,5 43,0 111,5

Aprovado com

bolsa CNPq

21 Planaltina

Avaliação da sazonalidade de parasitos

gastrointestinais em ovinos criados no IFB -

Campus Planaltina

90,5 18,0 108,5
Aprovado com

bolsa CNPq

22 Riacho Fundo
Simulação de jogos cíclicos e jogos de tabuleiro

em rede
85,0 21,0 106,0

Aprovado com

bolsa CNPq

23 São Sebastião
Pesquisa de respeito à faixa de pedestres em São

Sebastião
96,5 9,0 105,5

Aprovado com

bolsa CNPq

24 Riacho Fundo Teoria combinatória dos jogos: análise e teste 84,0 21,0 105,0
Aprovado com

bolsa IFB

25 Planaltina

O uso dos textos multimodais em sala de aula do

Ensino Médio: impactos nas habilidades de

leitura e de compreensão textual

82,5 22,0 104,5
Aprovado com

bolsa IFB

26 Estrutural

Determinação do teor de álcool na gasolina

comum comercializada nos postos de

combustíveis do Distrito Federal

89,5 4,0 93,5
Aprovado com

bolsa IFB

27 Riacho Fundo
Análise sensorial de sorvete de maracujá pérola

do Cerrado (Passiflora setacea)
71,0 22,0 93,0

Aprovado com

bolsa IFB

28
Recanto das

Emas

Experiências na aprendizagem de língua

espanhola por meio das TICs no curso Técnico

em Produção de Áudio e Vídeo Integrado ao

Ensino Médio

89,0 0,0 89,0

Não aprovado

(item 6.6 do

Edital) -

Recurso

indeferido

29 Riacho Fundo
Reabilitação da visão por meio de exercícios

físicos
57,0 15,0 72,0

Não aprovado

(itens 6.4.3 e 6.6

do Edital)

30 Brasília
“V-Oculus” Óculos de realidade aumentada e

inteligência artificial
65,0 7,0 72,0

Não aprovado

(item 6.6 do

Edital)

31 Samambaia
Desenvolvimento de um kit de baixo custo para

a conversão de bicicletas comuns em elétricas
-- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital)

32 Brasília

Educomunicação na educação técnica e

tecnológica: pesquisa e desenvolvimento de

estratégias para a criatividade e emancipação

-- -- --

Desclassificado

(itens 5.3.2 e

5.3.3 do Edital)

33 Estrutural

Estudo da qualidade microbiológica do ar no

interior de veículos automotivos de uso

doméstico

-- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital) -

Recurso

indeferido

34 Estrutural

Narrativas Geográficas de corpos em

movimento: abordagens sobre as migrações para

a Cidade Estrutural - Distrito Federal

-- -- --

Desclassificado

(itens 5.3.2 e

5.3.3 do Edital)

35 Riacho Fundo
O surgimento e a permanência dos sotaques no

Brasil
-- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital)

36 Samambaia
Oficina-escola de restauro de mobiliário

moderno
-- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital)

37 Ceilândia
Segurança do Trabalho no Âmbito do Congresso

Nacional: Propostas, Debates e Ações

Realizadas

-- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital)

38 Estrutural Sistema de Medição de Ponto de Fulgor -- -- --

Desclassificado

(item 5.3.3 do

Edital) -

Recurso

indeferido

39 Estrutural
Uso do açafrão da terra como indicador ácido-

base: Uma alternativa viável e atrativa
-- -- --

Desclassificado

(itens 5.3 e 5.5

do Edital)

Brasília, 09 de julho de 2018.

Original Assinado

WILSON CONCIANI